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Sposób proporcjonalnego zadawania sygnałów sterujących
regulatorami wyposażonymi w tory dyskretne i analogowe,

współdziałające równolegle

Brzedmiotem wynalazku jest sposób proporcjo¬
nalnego zadawania sygnałów sterujących regula¬
torami, wyposażonymi w tory dyskretne i analo¬
gowe, współdziałające równolegle, zwłaszcza dla
wielosilnikowych napędów elektrycznych z regu¬
lacją współbieżności sekcji, wyposażonych w cyf¬
rowe mierniki prędkości obrotowej.

Znane sposoby zadawania sygnałów sterujących
•dla regulatorów analogowo-dyskretnych w napę¬
dzie elektrycznym są oparte na zasadzie bądź .ste¬
rowania cyfrowego z dodatkową konwersją sygna¬
łu dla uzyskania sygnału ciągłego sterującego czę¬
ścią analogową regulatora, bądź na zasadzie stero¬
wania impulsowego, gdzie wielkością sterującą
częścią dyskretną regulatora jest częstotliwość im¬
pulsów, zaś sygnał sterujący częścią analogową
regulatora podawany jest niezależnie, z niezbyt
precyzyjną odpowiedniością.

Pierwszy ze sposobów powoduje złożoną budo¬
wę regulatorów, drugi wymaga stosowania stabil¬
nych generatorów impulsów o regulowanej często¬
tliwości, co jest bardzo trudnym i kosztownym
jtozwiązaniem. Niezależnie od tego sygnały steru¬
jące sekcjami napędu wymagają indywidualnego
przetwarzania częstotliwości centralnego sygnału
sterującego na częstotliwości odi>owiadające pręd¬
kościom sekcji, które mogą być zmieniane w sto¬
sunku do siebie, w zależności od potrzeb. Takie
przetwarzanie częstotliwości w zmiennym stosun¬
ku jest szczególnie trudne, zwłaszcza, że częstotli-
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wości przetwarzane różnią się nieznacznie, a ich
stabilność nie może być pogarszana przez przetwa¬
rzanie.

Celem wynalazku jest umożliwienie sterowania
impulsowego regulatorami analogowo-dyskretnymi
ze stabilnością sygnałów zadających tory dyskret¬
ne i tory analogowe znacznie wyższą niż przy do¬
tychczasowych metodach generacji sygnałów regu¬
lowanej częstotliwości jak również uproszczenie
urządzeń zadających.

Sposób według wynalazku proporcjonalnego za¬
dawania sygnałów sterujących regulatorami wypo¬
sażonymi w tory dyskretne i analogowe, współ¬
działające równolegle, zwłaszcza dla wielosilniko¬
wych napędów elektrycznych z regulacją wispół¬
bieżności sekcji, wyposażonych w cyfrowe mier¬
niki prędkości obrotowej polega na zadawaniu dy¬
skretnego toru regulacji sygnałem tworzonym z
ciągu impulsów stałej wysokiej częstotliwości,
przez okresowe wybieranie serii impulsów o licz-
ności odpowiadającej wielkości zadawanej i obni¬
żanie częstotliwości impulsów wybranych serii
przez podział w stałym stosunku, natomiast ana¬
logowy tor regulacji zadaje się bezpośrednio
sygnałem wybierającym wyżej wymienione serie
impulsów.

Okresy powtarzania wyboru serii impulsów uzy¬
skuje się przez naliczanie stałych ilości impulsów
ciągu wejściowego, odpowiadających maksymal¬
nej wartości wielkości zadawanej, natomiast sygnał

44427



64427

wybierający powstaje w okresach naliczania iloś¬
ci impulsów ciągu wejściowego odpowiadających
wielkości zadawanej. Wzajemnie proporcjonalne
dyskretne sygnały zadające dla zespołu regulato¬
rów uzyskuje się przez oddzielne dla każdego re¬
gulatora, powtórne wybieranie serii impulsów,
przy czym otrzymane w pierwotnym działaniu se¬
rie impulsów stanowią ■ wejściowy ciąg impulsów
dla działania wtórnego, po którym dopiero nastę¬
puje obniżanie częstotliwości. Tory analogowe ze¬
społu regulatorów zadaje się wspólnymi czasowo
częściami sygnałów wybierających pierwotnego i
wtórnego wyboru serii impulsów.

Sposób według wynalazku pozwala w drodze
opisanego postępowania na uzyskiwanie impulso¬
wych sygnałów sterujących o liniowo regulowanej
częstotliwości i regulowanym rozłożeniu impulsów
w czasie, przy czym stabilność częstotliwości
otrzymywanych zadających ciągów impulsowych
jest zbliżona do stabilności częstotliwości genera¬
tora kwarcowego. Równocześnie sposób umożliwia
proste uzyskiwanie analogowego sygnału sterują¬
cego o wielkości ii dokładności ściśle odpowiada¬
jącej parametrom sygnału impulsowego.

Sposób według wynalazku jest bliżej objaśnio¬
ny na podstawie schematycznego rysunku, na któ¬
rym symbolem G oznaczono generator stałej wy¬
sokiej częstotliwości, BI, B2 — bramki, Ul, U2 —
układy naliczania impulsów, P — dzielnik częstotli¬
wości, W — układ wykrycia wspólnej czasowo
części sygnałów, 1 — ciąg wejściowy impulsów
wysokiej częstotliwości, 2 — serie impulsów wy¬
boru pierwotnego, 3 — serie impulsów wyboru
wtórnego, 4 — sygnał zadający tor dyskretny, 5 —
sygnał wybierający wyboru pierwotnego, 6 —
sygnał wybierający wyboru wtórnego a symbolem
7 — sygnał zadający tor analogowy.

Generator G tworzy ciąg wejściowy impulsów
wysokiej częstotliwości 1. Układ naliczania impul¬
sów Ul przez naliczanie stałych ilości impulsów
ciągu wejściowego 1 tworzy okresy powtarzania
wyboru i w każdym z tych okresów formuje
sygnał wybierający 5, sterujący bramkę BI. Syg¬
nał wybierający 5 trwa przez czas naliczania w
układzie Ul ilości impulsów ciągu wejściowego 1
odpowiadającej wspólnej wielkości zadawanej.
Podczas trwania sygnału wybierającego 5 bramka
BI wybiera z ciągu wejściowego ipulsów 1 serie
impulsów 2 o liczności odpowiadającej wspólnej
wielkości zadawanej. Serie impulsów wyboru pier-
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wotnego 2 stanowią ciąg wejściowy impulsów dla
analogicznego wtórnego stopnia wyboru serii im¬
pulsów, złożonego z układu naliczania impulsów
U2 i bramki B2. Wtórny stopień wybiera serie
impulsów 3, o liczności odpowiadającej wielkości
zadawanej dla sekcji. Serie impulsów 3 są poda¬
wane na dzielnik częstotliwości P, obniżający czę¬
stotliwość w stałym stosunku i wydający sygnał
zadający dyskretny tor 4. Sygnał zadający tor ana¬
logowy 7 jest tworzony w układzie wykrycia wspól¬
nej czasowo części sygnałów W, na który poda¬
wane są sygnały wybierające 5 i 6 pierwotnego i
wtórnego wyboru serii impulsów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób proporcjonalnego zadawania sygnałów
sterujących regulatorami wyposażonymi w tory
dyskretne i analogowe, współdziałające równoleg¬
le, zwłaszcza dla wielosilnikowych napędów elek¬
trycznych z regulacją współbieżności sekcji, wy¬
posażonych w cyfrowe mierniki prędkości obro¬
towej, znamienny tym, że dyskretny tor (4) regu¬
lacji zadaje się sygnałem tworzonym z ciągu im¬
pulsów stałej wysokiej częstotliwości (1), przez
okresowe wybieranie serii impulsów o liczności
odpowiadającej wielkości zadawanej i obniżanie
częstotliwości impulsów wybranych serii przez po¬
dział w stałym stosunku, natomiast analogowy
tor regulacji zadaje się bezpośrednio sygnałem
wybierającym wyżej wymienione serie impulsów.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
okresy powtarzania wyboru serii impulsów uzys¬
kuje się przez naliczanie stałych ilości impulsów
ciągu wejściowego, odpowiadających maksymal¬
nej wartości wielkości zadawanej, natomiast
sygnał wybierający (5) .powstaje w okresach na¬
liczania ilości impulsów ciągu wejściowego, od¬
powiadających wielkości zadawanej.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że wzajemnie proporcjonalne dyskretne sygnały
zadające dla zespołu regulatorów uzyskuje się
przez oddzielne dla każdego regulatora, powtórne
wybieranie serii impulsów, przy czym otrzymane
w pierwotnym działaniu serie impulsów stanowią
wejściowy ciąg impulsów dla działania wtórnego,
po którym dopiero następuje obniżanie częstotli¬
wości, natomiast analogowe tory zespołu regulato¬
rów zadaje się wspólnymi czasowo częściami syg¬
nałów wybierających (5 i 6) pierwotnego i wtór¬
nego wyboru serii impulsów.
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